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Forord

dbredelsen af først computeren, dernæst internettet og siden-
hen en lang række heraf udsprungne tjenester, som f.eks. de
sociale  netværkstjenester,  har  på  mange  måder  grundlæg-

gende ændret vores samfund. I lyset heraf er det ikke overraskende, at
den digitale udvikling har givet og fortsat giver anledning til en lang
række vanskelige juridiske problemstillinger, i takt med at juraen skal
tilpasses den digitale virkelighed. 

U
Denne bog, der nu ligger i en 5. udgave, beskriver en række af disse

regulatoriske problemstillinger inden for immaterialretten, databeskyt-
telsesretten og reguleringen knyttet til e-handel (markedsføring, aftale-
indgåelse, præstation af digitale ydelser og digitale betalinger). Endvi-
dere  beskrives  kontraktreguleringen og den tilhørende  baggrundsret
ved levering af forskellige former for it-ydelser med særlig fokus på sy-
stemudvikling, drift og softwarelicensering.

Siden 4. udgaven, der udkom i januar 2019, er en række regelsæt
ændret og nye kommet til. På det ophavsretlige område er DSM-direk-
tivets art. 17 om indholdstjenesters ansvar for brugernes deling af ind-
hold  blevet  implementeret  i  ophavsretsloven.  Direktivet  om  digitalt
indhold og digitale tjenester er blevet implementeret ved nye forbruger-
regler i købeloven, der træder i kraft 1. januar 2022. På det databeskyt-
telsesretlige område, har ikke mindst EU-Domstolens dom i Schrems II-
sagen givet anledning til  betydelig debat og mange overvejelser, der
fortsat pågår. Der er også i perioden afsagt en række andre væsentlige
og principielle afgørelser, der er omtalt i bogen. For øjeblikket er der
meget debat om techgiganternes rolle i samfundet, og om de mulighe-
der og udfordringer, som kunstig intelligens fører med sig. Kommissio-
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nens har fremsat forslag til to forordninger, Digital Services Act og Di-
gital Markets Act, der i høj grad tager sigte på regulering af techgigan-
terne.  Kommissionen har  også  fremsat  forslag  til  en  forordning om
kunstig intelligens, der forventes fulgt op af et yderligere forordnings-
forslag senere i år, som specifikt skal regulere ansvarsspørgsmål knyttet
til kunstig intelligens. Disse udkast er kort omtalt i bogen, men ikke i
øvrigt behandlet, da deres endelige indhold langtfra ligger fast. 

Bogens struktur er i det væsentlige uændret. Dog er behandlingen
af mellemmandsansvaret flyttet fra bogens del II om immaterialret til
en ny selvstændig del IV. Dette  er  sket i  erkendelsen af,  at  mellem-
mandsansvaret  får  en  stigende  betydning  og,  ikke  mindst  med  den
kommende regulering i Digital Services Act, får karakter af et selvstæn-
digt retsområde, hvis praktiske anvendelighed rækker udover immateri-
alretten. Endvidere er 4. udgavens kapitel om databeskyttelsesret delt
op i en række kortere kapitler. Med overgangen til databeskyttelsesfor-
ordningen havde kapitlet fået et betydeligt omfang, og det var en gen-
nemgående tilbagemelding fra studerende, at længden i sig selv gjorde
det vanskeligt at overskue kapitlet. 

Bogens primære formål er at fungere som lærebog i it-ret for jurastu-
derende, og det nærmere valg af emner og præsentationen af disse em-
ner er foretaget med dette udgangspunkt. Det er dog håbet, at fagets
praktikere også vil finde bogen nyttig i arbejdet med it-retlige problem-
stillinger. 

Jeg takker alle, der har bidraget med kommentarer til bogen. 

Fredensborg, juli 2021
Henrik Udsen
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